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Abstrakt

Ciel’om tejto bakalárskej práce je preskúmat’ efektivitu a následky riešenia
systémov lineárnych rovńıc s nepresnou pravou stranou. Tá je reprezentovaná
náhodnými veličinami a výsledky sú porovnávané s použit́ım intervalovej arit-
metiky. Riešiče implementujeme použit́ım Gaussovej eliminačnej metódy a
tiež Gauss-Seidelovej iteračnej metódy. Ciel’ je porovnat’ výkon týchto metód
a skúmat’ ich použitel’nost’ s týmito reprezentáciami. Napriek tomu, že pres-
nost’ informácie o skutočnej hodnote sa zvyšuje pomocou oboch metód pri
použit́ı náhodnej premennej, taktiež sa zvyšuje náročnost’ a čas výpočtov.
Najlepšie výsledky v rámci rýchlosti a presnosti vykazuje použitie Gaussovej
eliminačnej metódy s pivotáciou. Gauss-Seidelova metóda generuje podobne
presné intervaly za niekol’konásobný čas.

Kĺıčová slova sústava lineárnych rovńıc, náhodná veličina, intervalová arit-
metika, Gaussova eliminačná metóda, Gauss-Seidelova metóda
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Abstract

The goal of this thesis is to explore efficiency and consequences of solving the
systems of linear equations with imprecise right hand side. These are repre-
sented by random variables and the results are compared to usage of interval
arithmetic. We implement the solvers using Gaussian elimination method and
also Gauss-Seidel iteration method. The aim is to compare the performance
of these methods and to explore their viability in these representations. While
information about real value is increased in the end by both approaches us-
ing random variables, the time and difficulty of computation is also increased.
The best results within computing speed and precision are reported by Gassian
elimination method with pivoting. Gauss-Seidel method generates similarly
accurate results, but it is generally slower.

Keywords system of linear equations, random variable, interval arithmetic,
Gaussian elimination method, Gauss-Seidel method
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Introduction

Experimentation often comes with inaccuracies of measured values and there-
fore can create even more uncertainty when performing numerous calculations
over them. Interval is a mean to represent said numbers, but when calculat-
ing, we need to take in consideration the correctness of arithmetic operations
and the width of the interval, which means its informative value. Solving
systems of linear equations is a task used in a wide variety of science fields
and applications where inaccuracy is created and therefore we will be repre-
senting the right hand side of systems by intervals. We will be comparing two
representations of the intervals:

• as an interval with given bounds, where the real value resides

• as a random variable, with the given distribution

The goal of this thesis is going to be the comparison of these two repre-
sentations of the right hand side of system of linear equations. We will test
whether we can use the random variable as a suitable replacement of tradi-
tional intervals considering the accuracy of results and the performance of the
solvers.

For this purpose we will use two solving methods for linear equation sys-
tems, namely the Gaussian elimination method and also the Gauss-Seidel
method. We will compare these methods, consider their limitations and also
their individual advantages and disadvantages when using random variable
and the effect of pivoting. This work will expand on the theses and themes
explored in [1] and also [2].

This thesis is divided into five main chapters. The first is an introduction
into basic terms of linear algebra and interval arithmetic. For out purposes,
the interval arithmetic serves mainly as a baseline comparison due to its ex-
ploration in [1].
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Introduction

The next three chapters are dealing with core concepts of this thesis,
namely the random variables and the solving methods. These chapters are
divided into following sections:

Theory Here we introduce mathematical theory for the chapter

Design This section describes design decisions for the given program aspect

Implementation In the last section we show some implementation details

The last chapter interprets the results of our testing and discusses differ-
ences in performance. We also comment on some new observations.
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Chapter 1
Mathematical Basics

This chapter introduces mathematical terms and principles needed for the
implementation of solvers of systems of linear equations and we will need to
introduce terms from linear algebra, that will help us create compact mathe-
matical notations. The chapter than explores and explains two solving meth-
ods for these systems. Since we will be representing the right side of equations
as random variable distributions, it also introduces necessary definitions from
interval arithmetic and random variables.

1.1 Linear Algebra

Linear algebra gives us means of creating systems of linear equations that are
easy to read and understand. Matrices and other useful definitions will be
introduced in this section to create simple notations for our linear equation
systems. Using linear algebra, we will also explain two solving methods for
the systems, namely the Gaussian elimination method and the Gauss-Seidel
method [3] [4] [5].

Definition 1.1.1 (Matrix) Let m, n ∈ N and aij ∈ F for all i ∈ {1,...,m}
and all j ∈ {1,...,n}. The rectangle-shaped array

A =

a11 a12 . . . a1n

a21 a22 . . . a2n
...

... . . . ...
am1 am2 . . . amn

of m rows and n columns is called a matrix of the type m × n with entries
from the field F.

3

1. Mathematical Basics

Definition 1.1.2 (Matrix multiplication) Let m, n, p ∈ N,A ∈ Rm,n ma-
trix with elements Aij and B ∈ Rn,p matrix with elements bij. Multiplication
of matrices A and B is matrix D ∈ Rm,p with elements dij

dij =
n∑

k=1
AikBkj

Denoted D = AB

Definition 1.1.3 (Identity matrix) We call matrix A ∈ Rn,n the identity
matrix, if

i ̸= j → ai,j = 0
i = j → ai,j = 1

We represent this matrix by I

Definition 1.1.4 (Regular matrix) Let A ∈ Rn,n. If there is matrix B ∈
Rn,n, that

AB = BA = I

we can call A regular. If matrix is not regular, then we call it singular.

Definition 1.1.5 (Matrix forms) The square matrix A ∈ Rn,n is called

upper triangular if all the entries below the main diagonal are equal to zero:

(∀i, j ∈ {1, . . . , n})(i > j ⇒ Ai,j = 0)

lower triangular if all the entries above the main diagonal are equal to zero:

(∀i, j ∈ {1, . . . , n})(i < j ⇒ Ai,j = 0)

diagonal if it is both upper and lower triangular:

(∀i, j ∈ {1, . . . , n})(i ̸= j ⇒ Ai,j = 0)

Definition 1.1.6 (Diagonally dominant matrix) The matrix A is diago-
nally dominant if

|aii| ≤
∑
j ̸=i

|aij |

for all i, where aij denotes the entry in row i and column j.

Definition 1.1.7 (Symmetric matrix) The matrix A is symmetric if A =
AT .

A is symmetric⇐⇒ A = AT

4

1.2. Interval Arithmetic

Definition 1.1.8 (Positive-definite matrix) Let A ∈ Rn,n be symmetric.
A is said to be positive-definite if

xTAx > 0;∀x ∈ Rn \ {0}

Definition 1.1.9 (System of linear equations) By the system of linear
equations is meant

a1,1x1 + a1,2x2 + · · ·+ a1,nxn = b1
a2,1x1 + a2,2x2 + · · ·+ a2,nxn = b2
a3,1x1 + a3,2x2 + · · ·+ a3,nxn = b3

...
am,1x1 + am,2x2 + · · ·+ am,nxn = bm

where ai,j are coefficients of the system, xj are unknowns and bi are called
constants. System of linear equations can have zero, one or multiple solutions.
We can rewrite these systems using matrix notation 1.1.1 to the matrix form
as matrix A and vectors x and b:

A =

a11 a12 . . . a1n

a21 a22 . . . a2n
...

... . . . ...
am1 am2 . . . amn

x =

x1
x2
...

xn

b =

b1
b2
...

bm

To represent this system we can use short notation

Ax = b

We will explain solving methods for these systems in their own chapters.
By solving systems of linear equations, we are looking for the respective vector
x that complies notation Ax = b. From now on in this thesis, we will only
consider square regular matrices, because they only have one solution, which
is enough to illustrate general principles and goals stated in the beginning.

1.2 Interval Arithmetic

Interval arithmetic is a mean to compute with intervals. These are defined
as bounds on a real axis, which means that we use the lower bound and
the upper bound. The real value of a number is somewhere in between these
bounds with no information where exactly. Arithmetic operations on intervals
are well defined and expect this uncertainty. Computing with intervals usually
means increasing this uncertainty by widening the intervals [6] [7].

Definition 1.2.1 (Interval) Closed interval I, with lower bound a ∈ R and
upper bound b ∈ R, is a set

I = {x ∈ R|a ≤ x ≤ b}

5

1. Mathematical Basics

Definition 1.2.2 (Binary operations) Let I1, I2 be intervals and ◦ is bi-
nary operator. Then

I1 ◦ I2 = {x1 ◦ x2|x1 ∈ R, x2 ∈ R}

In general, the result of operation does not have to be interval. But oper-
ations +,-,·,/ (except division by 0) always result in another interval. We can
also define precise formulation for these relations.

[a, b] + [c, d] = [a + c, b + d]
[a, b]− [c, d] = [a− d, b− c]

[…]

GEMrow [0.3,0.7] 0.4 115
GEMcol [0.3,0.6] 0.3 464
GEMcom [0.3,0.6] 0.3 487
GSM5 [0.2,0.7] 0.5 5772
GSM10 [0.2,0.7] 0.5 12 502

These values are comparable to the results of the interval arithmetic and
we assume that it is the consequence of higher precision of computing. The
rounding error of this precision allows for more reliable solutions for the linear
equation systems than previous versions.

Figure 5.6: Probability function of x1 in A (GEM)
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As seen in the plots 5.6 5.7 5.8, the table 5.7 and the most test data,
the regular GEM generates very wide intervals. This is strongly suppressed
by using the pivoting of the matrix when using GEM. During our testing we
also noticed some improvement of result precision when using complete piv-
oting but these observations were not seen in every case, therefore we cannot
generalize this claim. Also if we compare the GSM with pivoting GEM, they
generate very similar results, even with very small number of cycles. Generally
we do not see any substantial improvement in precision by further increasing
the cycles beyond five.

However, we need to acknowledge that our test data have been chosen with
condition to be transformable to the diagonally dominant 1.1.6 form. This
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5. Analysis of Results

Figure 5.7: Probability function of x1 in A (GEMcom)
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Figure 5.8: Probability function of x1 in A (GS5)
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allowed us to test these matrices against both methods, but could introduce
some bias due to the nature of pivoting.

We also need to notice that this precision might still not be enough for
the general use. We might be satisfied with the width of returned interval,
where it can be just tenth of a unit, but we will not get any benefit from using
the random variable. To highlight this effect, we can compare the results of
the matrix C of random variables 5.8 with interval arithmetic 5.3, where the
average width of result is around 0.1 and we can see a loss of accuracy.
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5.4. Performance

Table 5.8: Element x1 results for matrix C (Random variable, step ten)

Method Value Width Computing time (ms)
GEM [-7.2,6.8] 14.0 61 513
GEMrow [-0.2,0.1] 0.3 2295
GEMcol [-1.3,1.6] 2.9 6772
GEMcom [-0.1,0.2] 0.3 1724
GSM5 [-0.2,0.3] 0.5 41 006
GSM10 [-0.2,0.3] 0.5 104 897

5.4 Performance

The performance varies based on the representation of random variable, the
size of matrix and also the method used. The results were ambiguous, however
we are able to deduce some general trends. We will comment on each of these
aspects.

5.4.1 Methods

Using GEM, we can generally see major effect of any kind of pivoting applied
to the matrix. Even if pivoting increases the number of operations over SLE,
we can see improvement in speed by orders of magnitude. However the results
show, that complete pivoting does not have generally same further effect on
the speed of the computation, potentially even slowing it.

Comparing the solving methods between each other we can see that despite
Gauss-Seidel method being better than regular Gaussian elimination method
in computing time initially, the pivoting of matrices nullifies the advantage of
this method and GEM with use of pivoting generally outperforms it signifi-
cantly.

However, when comparing results of these methods, with the exception
of regular GEM, they generally land very similar intervals and distributions.
Therefore considering purely the numeric results, we can conclude that none
of these methods is superior in this regard. This effect can bee also seen in
5.8 5.7.

5.4.2 Representation

Using the matrix A as an example, comparing the interval arithmetic 5.1 even
with the random variable with step size of one 5.10, we can see great increase
of computing time. This effect is further augmented by the raising precision
of our random variable representation.

We can also note, that type of distribution, namely uniform and normal,
appears to have the effect on the resulting performance, such as using normal
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5. Analysis of Results

distribution as a default, we can see slight improvement of the computing
speed. This effect can be seen in matrix A5.9 5.10.

Table 5.9: Performance (ms) for normal distribution, matrix A

Step GEM GEMrow GEMcol GEMcom GSM5 GSM10
1 275 4 51 57 1246 2865
2 1079 7 110 107 1067 2419
4 2118 19 170 168 1514 3617
10 5033 98 388 381 4683 10 745

Table 5.10: Performance (ms) for uniform distribution, matrix A

Step GEM GEMrow GEMcol GEMcom GSM5 GSM10
1 319 6 69 81 1560 3280
2 1306 11 155 166 1228 2910
4 2542 30 211 198 1733 4198
10 5874 115 464 487 5772 12 502
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Conclusion

The goal of this thesis was the comparison of the two representations of inac-
curate numbers used as the right hand side in systems of linear equations. For
this purpose were used random variables that we compared with the interval
arithmetic. As testing solving methods were used the Gaussian elimination
method and the Gauss-Seidel iteration method.

We used several configurations for the random variables, ranging from the
least accurate with relatively good computing speed, still being orders of mag-
nitude higher than interval arithmetic, to the most accurate with gradually
worsening performance. The general upside of the random variable was the
improvement of the information about real position of value inside the inter-
val, however this came at the cost of speed and efficiency, which decreased
significantly with the increase in precision. In the end the downside of this
representation is that it was very inefficient in comparison with interval arith-
metic.

Both solving techniques were able to consistently solve the linear equa-
tions systems. The least accurate results were generated by the GEM with
no pivoting, which was generally the slowest. This was very effectively sup-
pressed by pivoting the rows and columns of the systems, often being orders
of magnitude faster than original GEM and also much more accurate. The
GSM method generated generally same results as the pivoting GEM, however
the computing time is usually much slower.
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Appendix A
Acronyms

GEM Gaussian elimination method

GSM Gauss-Seidel method

LHS Left hand side

REF Row echelon form

RHS Right hand side

SLE System of linear equations
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Appendix B
Contents of enclosed media

readme.txt.....................the file with media contents description
Makefile.......................................makefile of the project
src.................................the directory with the source codes
tests .......................... the directory containing all the testfiles

intervals......................the directory containing all intervals
matrices.......................the directory containing all matrices
outputs. ................... the directory containing all test outputs

thesis.pdf..............................the thesis text in PDF format
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