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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

V práci chybí vypracování část zadání obsažené v bodu 3) a to reprezentace pravé strany
náhodnými veličinami s daným rozdělením (rovnoměrné, normální, atd.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Práce má logickou strukturu. Obsahuje, ale řadů nedostatků a chyb, viz anglický text.
Značení a zkratky nejsou vždy zřejmé a správně vysvětlené.

3. Nepísemná část, přílohy 70 /100 (C)

Kód je funkční, ale má své rezervy týkající se efektivity jeho provádění.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 65 /100 (D)

Výsledky jsou omezeně použitelné. Aplikace pracuje s velmi malými dimenzemi matic a
je otázané jak by se choval při složitějších úlohách.

Celkové hodnocení 62 /100 (D)

Práce je spíš podprůměrná a přináší jen málo nových poznatků. Určitě by prospělo, kdyby
bakaland provedl víc experimentů s jinými daty a většími dimenzemi matic.

Otázky k obhajobě

Proč byly vybrány právě tyto testovací matice? Proč nebyly testovány systémy s větší
dimenzi.
Jak se vyvíjí pravděpodobnost v GS metodě s rostoucím počtem iteraci ?
Proč metoda GEMcom je ve všech parametrech nejlepší? Jak si to vysvětluje bakaland?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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